
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 148/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23744.000039/2020-81, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2020, celebrado entre o Câmpus Jataí do IFG e a empresa ZEPIM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI, CNPJ

nº 02.282.727/0002-15, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços

continuados de vigilância ostensiva diurna e noturna, armada e desarmada.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo Gestor 1531271

Lázaro Jânio Silva Fiscal Técnico Titular 271131

 Luzia Batista Ferreira Fiscal Técnico Substituto 271133

Priscilla  Poanca de Oliveira Fiscal Administrativo 1993431

​​​​​​​​​​II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

​​​​​​​
(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/01/2020 12:18:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36832

e04592e6d5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 149/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000033/2020-18, designar a servidora GRACIELLY

SILVA PRADO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2227951, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Aparecida de Goiânia do

IFG, Código FG-2, UORG-278, no período de  4 a 13 de fevereiro de 2020, em virtude de férias da titular.

​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/01/2020 12:18:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36394

d344462672

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 150/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000057/2020-38, designar os servidores relacionados a

seguir, para comporem a Comissão de Seleção de Coordenador do Curso de Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados não Licenciados, ofertado pelo IFG em parceria com a Universidade Aberta do Brasil

(UAB), conforme detalhamento:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Wellington Cardoso de Oliveira Professor EBTT 1007050

 Suzy Mara Gomes Professora EBTT 1953469

Milton Ferreira de Azara Filho Técnico de Laboratório Área 1966808

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/01/2020 12:19:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36228

323dafa89b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 151/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores relacionados a seguir, lotados no Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Ana Elizabete Barreira Machado Professor EBTT 2308840 20/4/2016 20/4/2019 23738.000568/2016-87

Ariel Caleb Fernandes Souza Professor EBTT 2296976 10/3/2016 10/3/2019 23738.000566/2016-98

Fabio Francisco da Silva Professor EBTT 2297014 28/3/2016 28/3/2019 23738.000563/2016-54

Larissa Marques Peres Professor EBTT 1764285 29/6/2016 29/6/2019 23738.000538/2016-71

Luiz Fernando Ferreira Machado Professor EBTT 2303626 17/3/2016 17/3/2019 23738.000558/2016-14

Marcia Cristina de Souza Cabral Assistente Social 2295736 9/3/2016 9/3/2019 23738.000544/2016-28

Marcia Rosa de Melo
Assistente de

Laboratório
2320309 27/6/2016 27/6/2019 23738.000537/2016-26

Marcos Antônio Calil Júnior Professor EBTT 1098713 9/3/2016 9/3/2019 23738.000557/2016-05

Michele dos Passos Nascimento Pedagogo-Área 2314888 10/5/2016 10/5/2019 23738.000555/2016-16

Michelle da Silva Pereira Dias
Assistente em

Administração
2297306 29/3/2016 29/3/2019 23738.000535/2016-37

Rodrigo Camargo Gomes Professor EBTT 1744656 14/3/2016 14/3/2019 23738.000552/2016-74

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/01/2020 12:19:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36804

b9fd0f3358

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 152/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores relacionados a seguir, lotados no Câmpus Goiânia do IFG,

conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Aline Mendonça Pascoal

Santos
Professor EBTT 2065474 17/10/2013 17/10/2016 23373.005830/2016-66

Ana Rosa Luiz da Silva Técnico em Enfermagem 2325038 27/7/2016 27/7/2019 23373.003502/2017-14

Gabriela Cristina Ribeiro

Pacheco
Professor EBTT 2337957 30/9/2016 30/9/2019 23373.003860/2017-19

Gustavo Araújo Amui Professor EBTT 2220020 30/3/2016 30/3/2019 23373.004517/2017-91

Leonardo Bertolini Labrada Professor EBTT 2165400 25/9/2014 25/9/2017 23373.005811/2016-30

Willian Ferreira de Sousa Professor EBTT 1096992 8/8/2016 8/8/2019 23373.003504/2017-03

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/01/2020 12:20:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36802

6b8f4688d4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 153/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores relacionados a seguir, lotados no Câmpus Formosa do IFG,

conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Anderson dos Anjos Pereira

Pena
Professor EBTT 2308972 29/4/2016 29/4/2019 23378.001294/2016-80

Clóvis Henrique Leite de

Souza
Professor EBTT 1040689 7/3/2016 7/3/2019 23378.001298/2016-68

Lemuel da Cruz Gandara Professor EBTT 2303056 16/3/2016 16/3/2019 23378.001276/2016-06

Mariana Toledo Ferreira Professor EBTT 2298321 8/3/2016 8/3/2019 23378.001280/2016-66

Vinícius Martins Sousa Técnico em Audiovisual 2154906    22/8/2014    22/8/2017 23378.001303/2016-32

Vitor Amadeu da Silva

Feitosa
Professor EBTT 1259380 27/10/2015 27/10/2018 23338.008573/2016-41

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/01/2020 12:20:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36799

7fc60621b8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
 REITORIA 

 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 154/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 155/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no  Processo 23722.000027/2020-12, conceder à servidora BRUNA

MANGABEIRA FERREIRA DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 2258437, lotada no Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120

(cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 17/1/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/01/2020 14:28:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36622

0ae0062521

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 156/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000182/2020-38, delegar competência ao servidor

JOÃO BATISTA RAMOS CÔRTES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Coordenador de Registros

Acadêmicos e Escolares do Câmpus Goiânia do IFG, Matrícula SIAPE nº 271196, para substituir a Diretora-Geral

do Câmpus Goiânia do IFG na cerimônia de Colação de Grau Especial formalmente autorizada, a se realizar no

Câmpus Goiânia ​​​​​​​do IFG, no dia 27 de janeiro de 2020. 

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 27/01/2020 15:31:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37022

691e56fa7f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 157/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000114/2020-89, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Banca de Verificação de Heteroidentificação responsável pela

realização dos procedimentos necessários ao cumprimento da decisão judicial exarada no Processo nº 1006264-

60.2019.4.01.3500, da 8ª Vara Federal Cível da SJGO.

Servidor Matrícula SIAPE CARGO LOTAÇÃO

Leonilson Rocha dos Santos (Presidente) 2413974
Assistente em

Administração
Reitoria

Fernanda Alves de Oliveira 1350715 Pedagogo-Área Reitoria

Roberta Costa e Silva 2153423
Técnico em

Secretariado
Câmpus Goiânia Oeste

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:42:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37135

c260b30e55

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 158/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que conata no Processo nº 1025768-52.2019.4.01.3500, o Edital de Homologação nº

14 de 4/7/2018, publicado no DOU de 5/7/2018; o art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/9/2011,

publicado no DOU de 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de

12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU de 13/1/2005; e legislação complementar

em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos

aprovados em Concurso Público, nomear, por decisão judicial, para o Quadro de Pessoal do IFG, em cargo

Técnico-Administrativo em Educação, o candidato relacionado a seguir:

Servidor Técnico-Administrativo em Educação:

Candidato Cargo
Unidade de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

da Vaga

Origem Legal da

Vaga

Fernando

Rodrigues de

Bastos

Técnico de

Laboratório –

Área

Informática

Câmpus

Cidade de

Goiás

D I 1 0967476

Portaria MEC nº

1740/2019, DOU

15/10/2019

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:44:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36988

e26454cf4a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 159/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando-CPAD nº 8/2019, reconduzir, a partir de 17 de janeiro de

2020, os servidores LUCIVANIO OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

2960099, ARIANE BOCALETTO FRARE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1895921, e

MARIO TEIXEIRA LEMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1144047, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no Processo nº 23379.000385/2019-31, bem como proceder ao exame dos atos e

fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:46:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36974

4a757dd286

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 160/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000064/2020-80, nomear a servidora NICISLENE

XAVIER DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2653801, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Formosa do IFG, Código CD-4, UORG-61,

no período de 27 de janeiro a 11 de março de 2020, em virtude de afastamento do titular.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:46:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37057

98615d76b2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 161/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23372.000106/2020-32, designar os servidores relacionados

a seguir, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão Eleitoral Central, responsável pela condução

da eleição para a nova composição da Comissão Própria de Avaliação-CPA.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

 Alex de Lima Cunha Técnicos em Assuntos Educacionais 2900108

Brisa Sousa Almeida Naves Relações Públicas 1845873

Danielle Fernanda Morais Pavan Técnicos em Assuntos Educacionais 1851335

Divino José Cardoso Nazaré Administrador 1320289

Douglas Rolins de Santana
Professor EBTT

2658692

Ezequiel Severiano da Solva Analista de Tecnologia da Informação 1401939

Leonilson Rocha dos Santos
Assistente em Administração

2413974

Nathalia Barcelos Oliveira
Assistente em Administração

1795528

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:47:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37041

beddfef7dd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 162/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo Eletrônico 23722.000042/2020-52, rescindir, a pedido, o

contrato de trabalho do servidor RAFFAEL COSTA DE FIGUEIREDO PINTO, Matrícula SIAPE nº 1650961,

ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, a partir de 14/1/2020.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:48:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37053

0715bab5bd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 163/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 38/2020-CPAD, reconduzir, a partir de 27 de janeiro

de 2020, os servidores THIAGO WEDSON HILARIO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE

nº 2030142, ANDRE RODRIGUES COIMBRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1803097, e RAFAEL ALENCAR RODRIGUES, ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 2171127,

para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a

promover a apuração dos fatos descritos no Processo nº 23372.000063/2019-51 e demais fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalho.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:49:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36969

f03a77878b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 164/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001417/2019-35, autorizar o afastamento da servidora

ELOISA APARECIDA DA SILVA ÁVILA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1220878, lotada no Câmpus Uruaçu do IFG, para cursar Doutorado em Educação na Pontifícia Universidade

Católica de Goiás – DINTER PUC/FASEM, no período de 4/2/2020 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº
11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)}
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:50:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36900

a10416e7ba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 165/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.001182/2019-52, autorizar o afastamento do servidor

RENATO COSTA ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1799619, lotado no

Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, para cursar Doutorado em Geotecnia, Estruturas e Construção Civil na

Universidade Federal de Goiás, no período de 2/3/2020 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei 12.772/2012.

​​​​​​​
(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:50:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36910

254523421c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 166/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 12/2019/CPAD, reconduzir, a partir de 27 de janeiro

de 2020, os servidores CARLA ROSANA AZAMBUJA HERRMANN, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1041511, THIAGO VEDOVATTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1768136, e SIMONE ARIOMAR DE SOUZA, ocupante do cargo Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3345554,

para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a

promover a apuração dos fatos descritos no Processo nº 23377.000369/2018-87 e demais fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalho.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:51:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36979

d57e5e536b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 167/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000031/2020-11, conceder à servidora ANA PAULA DE

LIMA CAMPOS, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1982965, lotada na

Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos:  Introdução ao Orçamento Público, de 40 (quarenta) horas, Deveres,

Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal, de 60 (sessenta) horas, promovido pelo Instituto

Legislativo Brasileiro; Cidadania Fiscal: Uma Receita para o Brasil, de 20 (vinte) horas, promovido pela Escola

Nacional de Administração Pública, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos

termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 17/1/2020.

  

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

IV

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:51:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36997

98fc680f75

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 168/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.004930/2019-28, conceder à servidora DENILZA RAQUEL DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em

Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 3158212, lotada na Diretoria de Contabilidade e Execução Financeira da

Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão em

Segurança Pública e Privada pelo Instituto de Ciências Sociais e Humanas, no valor de 30% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 16/12/2019, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D I 1.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:52:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36990

e86db0e510

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 169/2020 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000003/2020-55, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de 2016, conceder à servidora LENIR DE JESUS

BARCELOS COELHO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2118949,

lotada na Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

Licença Capacitação, pelo período de 10/2/2020 a 9/5/2020.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 28/01/2020 15:54:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36915

bcacf94dd1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 170/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Ofício nº 26/2020 - DGAB-REI/REITORIA/IFGOIANO, designar o

servidor MURILO CÉSAR MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1816681, para, em substituição ao servidor RODRIGO RODRIGUES DE SANTANA, ocupante do cargo

de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1816657, compor a Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, designada originariamente pela Portaria nº 2637/2019 - REITORIA/IFG, de 29 de

novembro de 2019, publicada no DOU de 3/12/2019, Seção 2, página 25, referente ao Processo nº

23744.000436/2018-38.

II – Manter o curso do prazo estabelecido pela Portaria nº 2637/2019 - REITORIA/IFG, de 29 de

novembro de 2019, publicada no DOU de 3/12/2019, Seção 2, página 26, admitida a sua prorrogação por igual

período quando as circunstâncias o exigirem.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/01/2020 11:30:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36132

00c2013993

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 171/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Ofício-CPAD nº 1/2020, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 1º

de fevereiro de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos

constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº 23744.000436/2018-38, originalmente designada pela

Portaria nº 1.724, de 9 agosto de 2019, publicada no DOU de 13/8/2019, Seção 2, página 31, e com última

recondução pela Portaria nº 2.637, de 29 de novembro de 2019, publicada no DOU de 3/12/2019, Seção 2, página

26.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/01/2020 11:31:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36985

2a05ff21e6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 172/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a PORTARIA 40/2020 - REITORIA/IFG, de 7 de janeiro de 2020, publicada no DOU

de 9/1/2020, Seção 2, página 19, que prorrogou por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada para apurar os fatos constantes no Processo nº

23372.000640/2017-43, designada pela Portaria nº 2.460, de 11 de novembro de 2019, publicada no DOU de

11/11/2019, Seção 2, página 31.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/01/2020 11:32:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37332

f44117fc6e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 173/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000007/2020-85, conceder à servidora MÁRCIA

GOMES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 271138, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível

de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 16, ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos

do art. 3º, incisos I,II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005, cc com o § 3º do art. 3º da

Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com efeitos financeiros a partir de 7/11/2019 até o dia

18/12/2019.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/01/2020 11:37:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37114

3de2b9ee7a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 174/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.000060/2020-52, dispensar o servidor CASSIOMAR

RODRIGUES LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1941231, da função de

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Logística do Câmpus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-

517, ficando seu exercício vinculado à UORG-53.

II – Designar a servidora SELMA MARIA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1850629, para exercer a função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Logística do

Câmpus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-517.​​​​​​​

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/01/2020 11:38:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37285

a5efdebbe3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 175/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.000061/2020-05, dispensar o servidor DANIEL

XAVIER DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1324561, da função de

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Ciência da Computação do Câmpus Anápolis do IFG, Código

FCC, UORG-553, ficando seu exercício vinculado à UORG-53.

II – Designar a servidora KÁTIA CILENE COSTA FERNANDES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1497734, para exercer a função de Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em

Ciência da Computação do Câmpus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-553.​​​​​​​

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/01/2020 11:39:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37283

b7ec9e90ea

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 176/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.000062/2020-41, dispensar o servidor LUCAS

BERNARDES BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1657700, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Secretaria Escolar na modalidade de Educação de

Jovens e Adultos do Câmpus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-518, ficando seu exercício vinculado à UORG-

567.

II – Designar o servidor THÁRSIS SOUZA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1875022, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Secretaria Escolar na modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Anápolis do IFG, Código FCC,

UORG-518.​​​​​​​

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/01/2020 11:40:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37275

b41e362222

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 177/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.000058/2020-83, dispensar a servidora ALINE

GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1837294, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Química do Câmpus Anápolis do IFG, Código

FCC, UORG-521, ficando seu exercício vinculado à UORG-516.

II – Designar a servidora LUCIANE DIAS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2860160, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Química do Câmpus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-521.​​​​​​​

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/01/2020 11:41:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37207

60ea5eff74

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 178/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000033/2020-92, nomear a servidora ANA PAULA

FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2235862,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

Código CD-04, UORG-387, no período de 3 a 21 de fevereiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/01/2020 16:50:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37296

46db363358

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 179/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Ofício-CPAD nº 022/CPAD1952/IFG/2018, prorrogar por 60 (sessenta)

dias, a partir de 1º de fevereiro de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por

apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº 23722.000897/2018-69,originalmente

designada pela Portaria nº 1.952, de 17 agosto de 2018, publicada no DOU de 21/8/2018, Seção 2, página 18, e

com última recondução pela Portaria nº 2.638, de 29 de novembro de 2019, publicada no DOU de 3/12/2019,

Seção 2, página 26.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/01/2020 16:50:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37178

4d0c2c637a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 180/2020 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.000057/2020-39, dispensar o servidor JACQUES

ELIAS DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1374998, da função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações do Câmpus Anápolis do IFG, Código

FCC, UORG-567, ficando seu exercício vinculado à UORG-53.

II – Designar o servidor LUCAS BERNARDES BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1657700, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio

em Edificações do Câmpus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-567.​​​​​​​

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 29/01/2020 16:52:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37281

6932b2969e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 181/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Edital CAPES nº1/200, na Resolução CONSUP/IFG nº 4, de 29 de

janeiro de 2020, e no Processo 23372.000099/2020-79, designar a servidora DAYANNA PEREIRA DOS

SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2103675,

lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis, para exercer a função de Coordenadora

Institucional do Programa de Residência Pedagógica, no âmbito do IFG.

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/01/2020 14:48:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36921

0c76ee09ea

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 182/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Edital CAPES nº 2/2020, na Resolução CONSUP/IFG nº 4, de 29 de

janeiro de 2020, e no Processo 23372.000099/2020-79, designar a servidora JANAINA CRISTINA DE JESUS,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1316200, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste, para exercer a função de Coordenadora

Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, no âmbito do IFG.

​​​​​​​II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/01/2020 14:49:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36924

5308236076

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 183/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23372.000112/2020-90, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

5/2020, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa TERRA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI, CNPJ

nº 01.863.518/0001-11, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de vigilância ostensiva diurna e noturna,

desarmada e armada para a Reitoria e Almoxarifado do IFG.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Diego Silva Xavier Gestor 1963087

Hugo Antonio Barbosa da Silva Fiscal Técnico Titular 1869540

Lauce Noriyo de Moraes Nozaki Fiscal Técnico Substituto 1829447

Yuri Souza Paraguaçu Fiscal Administrativo 1939236

​​​​​​​​​​II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/01/2020 14:50:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37469

a9b2514316

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 184/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000214/2020-03, nomear o servidor ELIEZER

MARQUES FARIA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1219238, para, em

substituição, exercer o cargo de  Diretor-Geral do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-2, UORG-10, no dia 19 de

fevereiro de 2020, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/01/2020 14:51:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37433

17b1572567

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 185/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23376.000043/2020-84, conceder ao servidor CARLOS

EDUARDO SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1983072, lotado no Departamento

de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutor em Física pela

Universidade Federal de Goiás, a partir de 23/1/2020, nos termos do art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/01/2020 14:52:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37425

a8c51324f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 186/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando que consta  no Processo 23375.000019/2020-55, conceder à servidora HELOÍSA

GABRIEL FALCÃO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1056341, lotada no Departamento

de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e

vinte) dias consecutivos, a partir de 15/1/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/01/2020 14:53:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37421

89e97d6f0d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 187/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000631/2019-49, interromper o pagamento do Adicional

de Insalubridade concedido ao servidor CARLOS CEZAR DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1192957, lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, a partir

de 26 de outubro de 2019.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/01/2020 14:54:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37413

f81de27782

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 188/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG nº 37, de 25 de novembro de 2019, e no

Processo 23372.000120/2020-36, designar os servidores  e os discentes relacionados a seguir para comporem a

Comissão Local de Políticas de Promoção da Igualdade Étnico-Racial do Câmpus Senador Canedo do lFG, para

um mandato de 2 (dois) anos.

Membros Representação Matrícula

Pablo Henrique Borges de Sousa (Titular) Técnico-Administrativo 2233716

Marcia Julia dos Santos Sousa (Suplente) Técnico-Administrativo 1016437

Rone Sergio Freitas Borges (Titular) Docente 2190810

Rodrigo Magalhães Pereira (Suplente) Docente 2122457

Jamilli Tays Souza Silva (Titular) Discente 20181160030244

Giovanna Rodrigues Sousa (Suplente) Discente 20181160030023

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/01/2020 14:54:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37408

42ad7445fc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 189/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no

Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000035/2020-16, retificar a Portaria 108/2020 -

REITORIA/IFG, de 20 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 21/01/2020, Seção 2,

página 22, que nomeou a servidora SANDRA KATERINE ALMEIDA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo

de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1897237, para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de

Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-4, UORG-66, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"no período de 19 de janeiro a 2 de fevereiro de 2020, em virtude de férias da titular”;

Leia-se:

“no período de 21 a 28 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular”.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/01/2020 14:55:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37508

c20f86bb5f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 190/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando-CPAD nº 54/2019, reconduzir, a partir de 1° de fevereiro

de 2020, os servidores FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1487840, THIAGO MARTINS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2942886, e

SILVÂNIA APARECIDA DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE

nº 2033801, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

destinada a promover a apuração dos fatos descritos no Processo nº 23372.000079/2016-11 e demais fatos

conexos que emergirem no curso dos trabalho.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/01/2020 14:55:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36982

348294fefe

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 191/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000052/2020-14, dispensar a pedido, a servidora

AMANDA NEVES ABDALA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1793636, da

função de Chefe de Gabinete do Câmpus Anápolis do IFG, Código FG-1, UORG-233, ficando seu exercício

vinculado à UORG-233.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 30/01/2020 14:56:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37104

c10efb96f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 192/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º, da Lei nº 11.091, de

12/1/2005, publicada no DOU de 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU de

23/9/2008, que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes dos cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

1960327 Alan Pereira dos Santos CLASSE C 6 1/2/2020

2361638 Aline Ribeiro de Oliveira CLASSE D 3 21/2/2020

1609391 Alisson de Sousa Belthodo Santos CLASSE E 9 18/2/2020

2360191 Ana Cristina de Assis Marcal CLASSE D 3 10/2/2020

1960313 Anderson Carlos Damacena CLASSE C 6 1/2/2020

1609191 Antônio Lopes Neto CLASSE D 9 18/2/2020

1962203 Apoliana Inacio Ferreira CLASSE C 6 7/2/2020

3066106 Bernhard Ferraz Weprajetzky CLASSE D 2 20/2/2020

1961271 Carmen Lucia Baldoino da Silva CLASSE D 6 9/2/2020

1846077 Cristiane Barbosa Macedo Pereira Maia CLASSE D 7 1/2/2020

1964747 Cristiane Deanhaiha CLASSE C 6 7/2/2020

3065247 Edna Teles de Souza CLASSE D 2 21/2/2020

1960230 Edson Silva de Carvalho CLASSE C 6 1/2/2020

1959218 Emerson Luiz Alves Fagundes CLASSE D 6 1/2/2020

2090684 Euzamar Ribeiro de Oliveira CLASSE E 4 24/2/2020

1964634 Evaldo Gonçalves Silva CLASSE E 6 24/2/2020

1838647 Fernando Augusto Messias CLASSE D 7 2/2/2020

2360486 Gecio Balbino Souza CLASSE D 3 10/2/2020

3068224 Henrique Rodrigues Pereira Menezes CLASSE D 2 24/2/2020

1848152 Ieda Vilela Machado CLASSE E 7 24/2/2020

1962184 Indianara Aparecida de Camargo CLASSE C 6 9/2/2020

2243975 Irismar Araujo da Silva CLASSE D 4 10/2/2020

1848145 Ivanillian Ferreira Paislandim CLASSE D 7 23/2/2020

1850130 Jackson de Souza Santos CLASSE D 7 21/2/2020

3065584 Janaina Vidal Pereira CLASSE E 2 29/2/2020

1966823 Jefferson Carlos Sanches de Faria CLASSE D 6 27/2/2020

2086285 José Antônio de Oliveira CLASSE C 5 6/2/2020

1610128 Juliana de Morais Franco Beneti CLASSE E 9 28/2/2020

1969700 Kenede Souza Borges CLASSE C 6 22/2/2020

3064587 Larisse Faustino da Silva CLASSE D 2 27/2/2020

2246977 Leonardo Alexandre da Silva Freire CLASSE C 4 26/2/2020

2246809 Lorena Carolina da Silva Vargas Franklin CLASSE D 4 19/2/2020

3068728 Loyanne Moreira dos Santos CLASSE D 2 21/2/2020

1616757 Marcos Paulo Barbosa dos Santos CLASSE C 7 2/2/2020



1609272 Maria Aparecida Rodrigues de Souza CLASSE E 9 18/2/2020

1609386 Maria Jose Braga CLASSE E 9 18/2/2020

3068240 Mateus Nunes dos Santos CLASSE D 2 21/2/2020

1094238 Matheus Rocha Piacenti CLASSE E 5 27/2/2020

1966808 Milton Ferreira de Azara Filho CLASSE D 6 13/2/2020

1609376 Mirelly Anny Vieira da Silva Peres CLASSE D 9 18/2/2020

3068749 Natalia Rodrigues Junqueira CLASSE D 2 21/2/2020

1609279 Nayara Claudia de Assunção Queiroz Fernandes CLASSE D 9 18/2/2020

1961310 Priscila Gontijo Sales Vieira CLASSE C 6 6/2/2020

2246298 Rafael Cortes Ferreira CLASSE E 4 10/2/2020

3068196 Rita Cristina Holdefer CLASSE E 2 23/2/2020

1037679 Sandra Abadia Ferreira CLASSE C 16 31/01/2020

1022251 Terezinha Bernardes de Souza CLASSE E 16 16/11/2019

1529431 Thais Carvalho de Oliveira CLASSE E 6 13/2/2020

1037594 Wellington Santos Martins CLASSE D 16 31/01/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/01/2020 09:10:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37687

245bc1e84b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 193/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23375.000609/2019-44, autorizar o afastamento do servidor

ROGÉRIO SOUSA E SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1966785, lotado no

Câmpus Inhumas do IFG, para cursar Doutorado em Ciência da Computação na Universidade Federal de Goiás,

no período de 2/3/2020 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do

Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/01/2020 09:10:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37667

cfe3b8907b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 194/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23470.000033/2020-71, conceder à servidora LUCIANA CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2030147, lotada na Coordenação de Recursos Humanos e

Assistência ao Servidor do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Mestrado Acadêmico em Língua, Literatura e Interculturalidade pela Universidade Estadual de Goiás - UEG, no

valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 24/1/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional

Atual: D IV 5.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/01/2020 09:11:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37672

14a6f053a5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 195/2020 - REITORIA/IFG, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 4/2019-CPAD, reconduzir, a partir de

21/12/2019, os servidores ANDREIA AOYAGUI NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professora do Magistério

Superior, Matrícula SIAPE nº 1970366, ADRIANA OLIVEIRA DE SANTANA,  ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1788942, e CAIO CÉSAR SPERLING,  ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2265166, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no Processo nº

23372.000216/2019-61, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos

trabalhos.

II – A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III – Convalidar os atos praticados pela Comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 31/01/2020 18:07:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

37182

45a47e0642

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)


